<sup>2</sup> Sess. V, *De ref.*, c. 2, in MANSI XXXIII, 30-32.

<sup>3</sup> *Ibidem*.

serius occurri non potest sine summo periculo. Neque enim iam res est, quemadmodum ab initio, cum disputatoribus prodeuntibus *in vestimentis ovium*, sed cum apertis infensisque inimicis, iisque domesticis, qui facto foedere cum Ecclesiae capitalibus hostibus, propositam habent fidei eversionem. Sunt hi nempe, quorum audacia adversus deductam caelo sapientiam quotidie consurgit, cuius corrigendae sibi ius arrogant, quasi esset corrupta; renovandae, quasi esset senio confecta; augendae aptandaeque saeculi placitis, progressionibus, commodis, quasi eadem, non levitati paucorum, sed bono societatis esset adversa.

Hisce ausibus contra evangelicam doctrinam et ecclesiasticam traditionem nunquam satis opponetur vigilantiae aut severitatis nimium ab iis quibus commissa est sacri huius depositi custodia fidelis.

Quae igitur monita et salutaria mandata Motu hoc proprio ac certa scientia ediximus, ab universis catholici orbis quum Ordinariis tum etiam regularium Ordinum institutorumque ecclesiasticorum supremis Magistris religiosissime servanda, rata et firma consistere auctoritate Nostra volumus et iubemus, contrariis quibuslibet non obstantibus. <sup>a</sup>

AAS II (1910), 655-680; *Fontes* III, 689; *Enchir. Cler.* 831-839.

## SACRA CONGREGATIO CONSISTORIALIS

269

### De diaria legendi prohibitione

(Declaratio diei 25 septembris 1910 circa Motum proprium *Sacrorum Antistitum* <sup>b</sup>)

*Dubium* IV: An prohibitio alumnis in seminariis et ecclesiasticis collegiis facta legendi diaria quaevis et commentaria quantumvis optima <sup>c</sup> etiam ad iuvenes regulares in monasteriis et in congregationibus studiis operam dantes extendatur?

*Resp.*: Affirmative.

AAS II (1910), 740-741; *Enchir. Cler.* 841.

<sup>a</sup> Nn. 269, 284, 322.

<sup>b</sup> N. 268.

<sup>c</sup> Cfr. etiam S. C. Consist. Epist. *Eminentiae vestrae*, diei 20 octobris 1910, ad Claudium Card. Vaszary, Primatem Hungariae, in AAS II (1910), 855-856; *Enchir. Cler.* 846.

## PIUS X

270

## Adhortatio ad iuvenes

(Ex sermone *Conspectus vester*, diei 10 novembris 1910, ad Patres Franciscales)

Ad vos autem singulari quadam sollicitudine patet os Nostrum, dilecti iuvenes, qui quasi flosculi e triplici religiosa familia deducti Urbem petivistis, ornaturi animum virtute doctrinaque mentem, ut sanctitatis effluvia lucemque sapientiae per omnes terrarum orbis plagas circumferatis.

Vos Francisci disciplinam profitentes optimam sane partem elegistis, qua genuinam christianae perfectionis imaginem possitis in vitae usum deducere, effectique vere Christi discipuli, non solum communia officia, sed etiam evangelica vivendi praecepta tueri. Vos estis christianae reipublicae selecti cives, qui divini Magistri verba et exempla serio accipientes, Deum, quo decet loco, in sua ipsorum anima vitaeque collocarunt; qui religionem quod aequissimum est, maximum et primum negotium esse intellexerunt; qui sempiternam salutem tanti fecerunt, quanti Christus quum dixit: *Porro unum est necessarium*;<sup>a</sup> qui, externis fluxisque bonis abdicatis, ut praecipuum vitae finem unice spectarent, a mundanis rebus ad rerum omnium Conditozem animum avocarunt; qui denique iam non sibi vivere constituerunt, sed Christo Iesu.

Quia vero virtutum omnium exemplar est absolutissimum Christus, idcirco student Eius formam, quod possunt, in se ipsi transferre. Quare similitudinem Eius conantur arripere, illius crucem amplexi et consepulti cum Ipso, uni Deo viventes, fidei et obedientiae iugo mentem animumque mancipantes, carnem crucifigentes ut dominetur spiritus, abstinentia, vigiliis, afflictationibus adimplentes *ea quae desunt passionum Christi*<sup>b</sup> *semper mortificationem Iesu in corpore... circumferentes*,<sup>c</sup> ita ut uniuersique liceat affirmare cum Paulo: *Vivo ego, iam non ego; vivit vero in me Christus*.<sup>d</sup> Nec enim

<sup>a</sup> Lc X, 42.<sup>b</sup> Col. I, 24.<sup>c</sup> II Cor. IV, 10.<sup>d</sup> Gal. II, 20.

horum os aliud spirat nisi Christum, nec nisi propter Ipsum palpitant praecordia; in Ipso toti vivunt, moventur et sunt;<sup>a</sup> quo fit ut vita praesens sit iisdem instar tirocinii et praeparationis ad longe meliorem, quam prospicientes, mortem habent loco lucri, utpote quae perficiet consumabitque coniunctionem cum Illo, qui fuit ipsorum vita, secundum illud memorati Apostoli: *Mihi vivere Christus est et mori lucrum*.<sup>b</sup>

Sed qui Christum imitari vult, is debet, non solum *facere*, sed etiam *docere*.<sup>c</sup> Atque ad hoc nempe, dilecti iuvenes, huc estis vocati, ut eam doctrinae copiam vobis comparetis, quae valide obiici possit falsi nominis scientiae, fidei pariter ac rationi infensae, et nihilominus affectanti imperium in scholis. Est autem veri nominis scientia illa dumtaxat, quae a SS. Litteris derivatur et a traditionibus ab Ecclesia receptis atque approbatis. Itaque, sive de Fidei principiis agatur, sive de regula morum, sive de legibus disciplinae, sermo vester ne sit hominis unquam, sed Ecclesiae. Neve patiamini immutationem fieri ullam veritatis aut legis ab Ecclesia propositae cuius doctrina plena est, integra, purissima.

Quae quidem doctrinae integritas ac puritas numquam erit commendata satis. Impugnatis enim acerrime, ut hodie fit, sacris traditionibus, non desunt qui opportunum, aut etiam necessarium ducant, ut Ecclesia interdum a veteri doctrinae severitate recedat. At obiurgent licet Ecclesiam propositi tenacem in custodiendis veris et institutis, quae profanae sapientiae non arrident; nitantur antiquae Matri suadere ut modernistarum recipiat aliqua capita; ut cedat, resque pro opportunitate amice componat; ut sinat haud spernendos homines tranquille vivere, quorum opiniones, ut aiunt, sunt *irreformabiles*, quorum ab ingenio civitas et ipsa Ecclesia multum opis et gloriae exspectare possint. Haec et similia mussitent prudentiores isti viri. Vos, dilecti Filii, verbis Pauli compellabimus ad Timotheum conversis: *Tu autem, o homo Dei, haec fuge: — certa bonum certamen fidei — bonum depositum custodi per Spiritum Sanctum qui est in nobis. Formam habe sanorum verborum quae a me audisti in fide*.<sup>d</sup> Atque etiamsi postuletur a vobis, ut utilium conventionum gratia aut spe convertendae multitudinis ad causam Religionis, de doctrina

<sup>a</sup> Act. XVII, 28.<sup>b</sup> Philip. I, 21.<sup>c</sup> Act. I, 1.<sup>d</sup> I Tim. VI, 11-12, 20; Rom. V, 5; II Tim. I, 13.

gratificemini aliquid corruptis mundi opinionibus, unusquisque vestrum sibi dicta putet quae Apostolus discipulo suo: *Praecipio tibi coram Deo, qui vivificat omnia et coram Iesu Christo, qui reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem, ut serves mandatum sine macula irreprehensibile usque in adventum Domini Nostri Iesu Christi.*<sup>a</sup> Quando apud homines in pretio esse cessabit incorruptibilis haec doctrina, quando purae et intaminatae veritatis regnum desierit in mundo, tunc Deus excitabit iterum Filium Suum, quem *suis temporibus ostendet beatus et solus potens Rex regum.*<sup>b</sup> Interim nostrum est, qui Eius legatione fungimur, depositum integre inviolateque servare usque ad adventum Domini ultimum, cum Hilario sancto exclamantes: « Melius est mihi in hoc saeculo mori, quam, alicuius potentia dominante, castam veritatis corrumpere virginitatem ».

Vos autem, dilecti Filii, vitae sanctitatem cum doctrinae puritate atque integritate coniunctam servabitis, si Reginae Ordinis vestri, Deiparae labis nesciae cultum assidui fovebitis. Per Ipsam enim, quae est « speculum iustitiae et sedes sapientiae », omnia nos habere voluit Omnipotens. Magi, quum se Bethleem contulerunt ut adorarent Iesum, *intrans domum invenerunt Puerum cum Maria Matre Eius.*<sup>c</sup> Iam Ecclesia domus est, quam subeunti Iesus et Maria occurrunt. Ecquid enim christianus est cultus nisi Mariae Filii religio? Si autem quod Deus coniunxit separari non potest,<sup>d</sup> profecto Iesum non invenias nisi cum Maria et per Mariam. Quam iure quidem sancti viri appellarunt « ostensorium vivens ». Ipsa enim nobis in hac valle lacrimarum constitutis viam salutis, Iesum, sedula ostendit; Ipsa clemens et pia nostras Filio porrigit preces, quibus ad Eam quotidie clamamus: « Iesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exsilium ostende ». Pergat caeli Regina et advocata nostra Maria materno nobiscum fungi munere, ac serius ocius carne exutis det Iesum intueri, non tremendae maiestatis Regem ac severissimum iudicem, sed Servatorem propitium, amicum serenum, misericordem fratrem.

AAS II (1910), 907-909.

<sup>a</sup> I Tim. VI, 13-14.

<sup>b</sup> I Tim. VI, 15.

<sup>c</sup> Mt II, 11.

<sup>d</sup> Mt XIX, 6.

## SACRA CONGREGATIO CONSISTORIALIS

271

### De iureiurando ab ordinandis faciendo

(Declaratio diei 17 decembris 1910, in Motum proprium *Sacrorum Antistitum*)